

## Liza Christensen

---

**Fra:** Carina Lempert [carlem@um.dk]  
**Sendt:** 19. oktober 2005 16:04  
**Til:** Liza Christensen  
**Cc:** EUK; UP; Jesper Fersløv Andersen; Dublin; Indenrigs- og Sundhedsministeriet; sst@sst.dk; Tom Risdahl Jensen; Michael Borg-Hansen; Jakob Brix Tange; Peder Lundquist; Nicolaj A. Hejberg Petersen; Helle de Linde; Carina Lempert  
**Emne:** Indberetning udarbejdet til brug ved Sundhedsudvalgets besøg i Dublin: Initiativer for indførelse af røgfrie miljøer i England

Indberetning udarbejdet til brug ved Sundhedsudvalgets besøg i Dublin: Initiativer for indførelse af røgfrie miljøer i England

### Baggrund

Der har siden efteråret 2004 været igangsat initiativer for indførelse af røgfrie miljøer i England. Baggrunden herfor er et forsøg på at reducere de 106.000 dødsfald hvert år forårsaget af rygning. I den forbindelse har regeringen fremsat et hvid papir, der bl.a. foreslår en fremsættelse af et rygeforbud i et bredt spektrum af offentlige rum i England inden 2009.

### Regeringen hvidpapir

Regeringens hvidpapir "Choosing Health. Making healthy choices easier" er baseret på grundlæggende principper om forebyggelse, respekt for det individuelle valg og den rette balance mellem individets rettigheder og ansvar. Disse principper er således også gældende for regeringens fremsatte initiativer for indførelse af rygeforbud i England. Det har således været regerings mål med forslaget at afbalancere den brede befolknings ønsker med mindretallets frihed.

Hvidpapiret er baseret på en bred offentlig høring og i mindre omfang politikernes, som der ellers har været tradition for på sundhedsområdet. Papiret er således skrevet på baggrund af mere end 150.000 personers bidrag og er dermed en af de største offentlige konsultationer i England.

### Forslagets indhold

Forslaget har som udgangspunkt, at alle lukkede offentlige rum - med mindre de er specifikt undtaget - skal være rygefri. Lukkede offentlige rum anses som arbejdspladser, hvor ansatte ufrivilligt kan blive udsat for passiv rygning.

I det forslaget er undtaget pubber, der ikke serverer tilberedt mad, private medlemsklubber samt beboede offentlige rum som psykiatriske hospitaler, fængsler og plejehjem. Det estimeres fra regeringens side, at der vil være tale om ca. 11.000 pubber og 24.000 private medlemsklubber, der undtages forslaget.

### Kritik

Kritikere af forslaget har påpeget, at ovenstående tal kunne blive langt højere, idet det forventes, at pubber over hele landet vil stoppe med at servere tilberedt mad for at undgå rygeforbuddet. Der kunne derfor i stedet blive tale om, at 40 pct. af landets pubber vil være undtaget fra forbuddet og ikke de 29 pct. som fremsat af regeringen. Endvidere vil procentdelen være højere i landets fattigste områder, hvilket vil forøge den sundhedsmæssige ulighed blandt landets befolkning yderligere.

Det er fra flere sider blevet påpeget, at forslaget giver anledning til forvirring om præcis hvilke lokaliteter, forbuddet omhandler. Årsagen er manglende definition af flere centrale begreber som "lukket" rum og "tilberedt" mad.

### Tidsplan

Der vil blive tale om en tre-årig indfasningsperiode: Ved udgangen af 2006 skal alle offentlige institutioner og sundhedsvæsenet være rygefri, hvilket ved udgangen af 2007 også vil gælde for alle lukkede offentlige rum og arbejdspladser, der ikke har en alkoholbevilling. Endeligt vil rygeforbuddet gælde alle lukkede offentlige rum og arbejdspladser ved udgangen af 2008.

### Reaktioner

Den dominerende opfattelse af initiativet har været, at regeringen er gået længere end forventet. Dog har visse modstandere af rygning udtrykt skuffelse over, at regeringen ikke har foreslået et fuldstændigt forbud. Pro-rygere har derimod kaldt forslaget for et forsøg på at dæmonisere rygere. Endvidere har meningsmålinger overraskende vist, at

mindre end en femtedel af befolkningen støtter regeringens forslag. Centralt er, at størstedelen af befolkningen stadig ønsker en form for valg. Dertil kommer et synspunkt fremsat af en ledende fagforeningen, at indførelse af et ryge-forbud vil koste tusindvis af arbejdspladser

Liberaldemokraterne og de Konservative har generelt været skeptisk over for forslaget. Man forholder sig uforstående overfor, at regeringen på den ene side giver udtryk for, at rygning og passiv rygning er sundhedsfarligt, og på den anden side giver plads for undtagelser i forslaget.

#### Status quo

Regeringen har taget dele af den ovenstående kritik til sig og lukkede derfor i starten af oktober op for et fuldstændigt rygeforbud på alle arbejdspladser i England. En anden årsag til vendingen er, at indførelse af et fuldstændigt rygeforbud er på trapperne i Wales og netop blevet indført i Nordirland, og England vil derfor snart kunne blive den eneste del af Storbritannien, der ikke har indført et sådant.

Link til regeringens hvidpapir "Choosing Health. Making healthy choices easier":  
<[http://www.dh.gov.uk/PublicationsAndStatistics/Publications/PublicationsPolicyAndGuidance/PublicationsPolicyAndGuidanceArticle/fs/en?CONTENT\\_ID=4094550&chk=aN5Cor](http://www.dh.gov.uk/PublicationsAndStatistics/Publications/PublicationsPolicyAndGuidance/PublicationsPolicyAndGuidanceArticle/fs/en?CONTENT_ID=4094550&chk=aN5Cor)>

Ambassaden London - Carina Lempert og Nicolaj Hejberg Petersen